³⁸ Cf. Vogel 1885, XXIII: «Mira et plane inepta talis videtur esse laus; sed fit perspicua et iusta, si ex Cassiodori *var.* I 27. 32. 33 cognoveris consule Importuno (= anno 209) inter circi partes cruenta discidia propter pantomimos exorta esse. atque illos tumultus ab Ennodio significari et Festum Symmachumque, quod has rixas indignas respuissent, laudari facili et necessaria coniectura consequimur». È il noto e dibattuto episodio documentato da sei *Variae* di Cassiodoro (I 20, 27, 30-33), su cui vd. da ultima Fauvinet-Ranson 2006, 303-323 (testi con traduzione e note di commento) e 398-408, con discussione della bibliografia prec.

³⁹ Ennodio non solo non vi fa cenno nel panegirico del 507 (*opusc.* 1 = 263 V.), ma in § 83-86 contrappone il sano addestramento militare della gioventù ostrogota alla deplorable pratica dei *ludi gladiatorii* offerti a scopo didattico al popolo ormai imbelli, che egli, fraintendendo Val. Max. II 3,2, attribuisce ai consoli del 105 a.C. (*Rutilium et Manlium conperimus gladiatorium conflictum magistrante populis providentia contulisse, ut inter theatrales caveas plebs diuturna pace possessa quid in acie gereretur agnosceret. Sed tunc feriatas manibus frustra sociae mortes ingerebantur aspectui. Numquam bona sunt quae a crudelitate veniunt instituta: ut armarentur contra inimicos animi, prius videre exitia suorum. Interea illa congressio, quod docuit exitus, non tam peperit incrementa robori quam pavori: inter secundas res didicit inbellium animus quid timeret. Vide adinventionum diversitates pleno calle distantes [...]*): sul passo vd. Rota 2002, 415s.

⁴⁰ Particolarmente esplicita la conclusione di Cassiod. *var.* III 51 (a. 506/511), indirizzata a Fausto Nigro in qualità di prefetto del pretorio per notificargli la corresponsione di uno stipendio mensile a un auriga del circo, in cui si afferma la necessità politica di non lesinare i divertimenti popolari, anche se non edificanti: § 13 *Paucos enim ratio capit, raros probabilis oblectat intentio: ad illud potius turba ducitur, quod ad remissionem curarum constat inventum. Nam quicquid aestimat voluptuosum, hoc et ad beatitudinem temporum iudicat applicandum. Quapropter largiamur expensas, non semper ex iudicio demus. Expedit interdum desipere, ut populi possimus desiderata gaudia continere* (su questo e altri passi consimili delle *Variae* vd. Fauvinet-Ranson 2006, 434ss.). Polara 2012, 174 sottolinea «l’evidente contrapposizione fra la linea teodericiano-cassiodorea, secondo cui è addirittura doveroso corrispondere alle istanze del popolo anche quando queste siano evidentemente sciocche o addirittura immorali, e il rigorismo ennodiano, che aristocraticamente teorizza la necessità di privilegiare i comportamenti corretti e non quelli che assicurano il successo».

Hanc partem musicae disciplinae mutam nominavere maiores, scilicet quae ore clauso manibus loquitur et quibusdam gesticulationibus facit intellegi, quod vix narrante lingua aut scripturae textu possit agnosci,

ed è soprattutto il caso del lungo *excursus* sulla storia del teatro che, secondo il gusto tipico di Cassiodoro per le divagazioni erudite, impreziosisce la *Varia* IV 51 con cui, in una data compresa tra il 507 e il 511, Teoderico affida proprio a Simmaco, esperto di grandi opere edilizie, l'incarico di curare il ripristino del fatiscente teatro di Pompeo:

[...] Tragoedia ex vocis vastitate nominatur, quae concavis repercussionibus roborata talem sonum videtur efficere, ut paene ab homine non credatur exire. Erigitur autem in hircinos pedes, quia si quis inter pastores tali voce placuisset, capri munere donabatur. Comoedia a pagis dicta est: comus enim pagus vocatur, ubi rustici gesticulantes humanos actus laetissimis carminibus irridebant. His sunt additae orchestrae loquacissimae manus, linguosi digiti, silentium clamosum, expositio tacita, quam musa Polymnia repperisse narratur, ostendens homines posse et sine oris affatu suum velle declarare. Musae vero Eoa lingua quasi homousae dicuntur, quod invicem sicut virtutes necessariae sibi esse videantur. His levium pinnarum acumina ideo in fronte pinguntur, quoniam earum sensus celeri cogitatione subvectus res altissimas intuetur. *Pantomimo igitur, cui a multifaria imitatione nomen est, cum primum in scaenam plausibus invitatus advenerit, assistunt consoni chori diversis organis eruditi. Tunc illa sensuum manus oculis canorum carmen exponit et per signa composita quasi quibusdam litteris edocet intuentis aspectum, in illaque leguntur apices rerum et non scribendo facit quod scriptura declaravit. Idem corpus Herculem designat et Venerem, feminam praesentat in mare, regem facit et militem, senem reddit et iuvenem, ut in uno credas esse multos tam varia imitatione discretos.* Mimus etiam, qui nunc tantummodo derisui habetur, tanta Philistionis cautela repertus est, ut eius actus poneretur in litteris, quatenus mundum curis edacibus aestuantem laetissimis sententiis temperaret. [...]

Che il medesimo Simmaco sia dipinto come aristocraticamente estraneo a qualsiasi discorso *de ludicris*, e nel contempo venga designato a dirigere il restauro dell'antico teatro e per di più con una lettera che si effonde sull'argomento in modo tanto esteso e compiaciuto, è una concomitanza che suscita curiosità e fa sospettare da un lato una qualche malizia da parte di Teoderico-Cassiodoro verso un eminente senatore in dissenso con la politica ravennate dei pubblici intrattenimenti⁴¹, dall'altro la volontà di Ennodio di ribadire la reputazione di austerità del personaggio a fronte del suo forzoso coinvolgimento in tale attività. Leggendo il tenore del suo elogio, la mente corre al celebre episodio di Catone Uticense, che uscì dal teatro dove si celebravano i *Ludi Florales* affinché il pubblico, inibito dalla sua severa presenza, si sentisse finalmente libero di